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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je vytvoření pracovního prostředí, robotů a několika ukázek

řídicího kódu pro některou z disciplín v robotických soutěžích v simulátoru Webots. Tyto

ukázky budou dále využívány v kroužcích robotiky na FAI UTB ve Zlíně. V teoretické

části práce je popsán samotný simulátor Webots. Praktická část obsahuje návod na

vytvoření vlastního robota přímo v simulátoru Webots a popis vytvoření pracovního

prostředí a řídicích kódů.

Klíčová slova: Webots, robotická soutěž, sledování čáry, robosumo, C

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to create simulation of a robotic competition including

several examples of control code for some of the disciplines using the Webots simulator.

This examples will be used in robotics clubs held at FAI TBU in Zlin. The theoretical part

of the thesis describes the Webots simulator itself. The practical part contains instructions

for creating a robot in the Webots simulator and a description of creating its work

environment and control code.
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ÚVOD

V dnešním moderním světě roste nejen zájem, ale i potřeba ovládat informační

technologie. Tyto technologie nás obklopují na každém kroku. To je důvodem, proč se učit

informační technologie ovládat už od útlého dětství. Dobrým základem jsou již základní

školy, na kterých by se děti mohly učit základům programování. Programováním se člověk

dokáže sblížit s danými technologiemi a zároveň pochopit i to, jak fungují. Obzvláště u

dětí je potřeba, aby je učení bavilo. Programování robotů by mohlo být způsobem, jak

zajistit, aby se děti pro programování nadchly. Programování jednoduchých robotů má tu

výhodu, že stačí napsat pár řádků pro uvedení robotu do pohybu. Děti tím pádem vidí

výsledky své práce na něčem pohyblivém. Určitě je to pro ně mnohem zábavnější než

psaní suchého kódu.

Pro školy bude mnohem jednodušší využít jeden z dostupných simulátorů. Nemusely by

v tom případě pořizovat roboty fyzicky a případně zajišťovat celou novou učebnu. Jedním

z dostupných simulátorů je Webots, který je zdarma a nevyžaduje registraci. Díky tomu je

možné ho bezproblémově využít pro již zmíněné kroužky robotiky. Simulátor má další

výhodu v tom, že si ho děti mohou naistalovat do svého počítače. To umožňuje, aby si

programování robotů zkoušely i mimo školní prostředí. Celkově se tento simulátor dá

využít nejen pro učení naprostých základů programování, ale i zkoušení různých

pokročilých kódů. Zejména u složitějších kódů je výhodou možnost vývoje ve virtuálním

prostředí, které umožňuje nastavit prostředí robota a počáteční podmínky tak, aby se určitý

aspekt činnosti robota dal opakovaně a co nejrychleji odladit.

Simulátor Webots nabízí spoustu možností od programování jednoduchých robotů až po

simulování autonomního řízení vozidel. Zároveň obsahuje velké množství příkladů a

ukázkových kódů, velký počet před-vytvořených pracovních prostředí a spoustu modelů

existujících robotů. Příkladem můžou být například roboti e-puck, různá robotická ramena,

humanoidní roboty nebo dokonce model robotického vozítka využívaného NASA při

průzkumu Marsu. Webots také umožňuje programovat v několika programovacích

jazycích, takže uživatelé mají možnost výběru. Díky všem těmto vlastnostem je možné ve

Webots nasimulovat téměř vše, což je obrovským plusem.

Má práce se věnuje v teoretické části samotnému simulátoru Webots a jeho využití ve

výuce. Dále v praktické části práce obsahuje návod na vytvoření jednoduchého robotu, ke

tvorbě a úpravě pracovního prostředí simulátoru. Jejím obsahem je také popis vytvořených
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ukázek řídicího kódu. Kód je psán v jazyce C, protože je to jednoduchý jazyk, který je

základem pro mnoho jiných programovacích jazyků. Jazyk C je velmi účinný, protože má

velice blízko k hardwarové úrovni.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SIMULÁTOR WEBOTS

Webots je program, který se dá jednoduše popsat jako simulátor robotů. Simulátor

obsahuje řadu modelů robotů, které lze využít pro své projekty. Obsahuje možnost si

vytvořit vlastního robotu v prostředí Webots nebo nahrát 3D model robotu vytvořený

v nějakém jiném programu.

Osahuje možnost upravovat prostředí, ve kterém bude vybraný robot či roboty pracovat.

Do Webots lze nahrát prostředí vytvořené i v jiném programu. Zároveň obsahuje i vlastní

jednoduchý editor zdrojových kódů. Samotný simulátor Webots je freeware, který je volně

stažitelný bez nutnosti registrace.

Obrázek 1 Nový projekt ve Webots

1.1 Historie Webots

Simulátor Webots byl původně vyvíjen jako nástroj, jehož účelem bylo zkoumání různých

řídicích algoritmů v mobilní robotice [1]. Vývoj tohoto nástroje započal Dr. Olivier

Michel, který pracoval pro EPFL v Lausanne ve Švýcarsku. V roce 1998 se z nástroje stal

komerční produkt, který byl prodán na více jak 400 univerzit a výzkumných center po

celém světě [2].
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V prosinci roku 2018 byl simulátor Webots vydán jako open-source program [1]. Tím bylo

umožněno, aby tento program využil kdokoli, kdo má zájem s ním pracovat.

1.2 Možnosti

Simulátor Webots obsahuje mnoho možností, které využijí i nároční uživatelé. Od

možnosti si kompletně upravit a vytvořit vlastní pracovní prostředí, přes širokou nabídku

již předvytvořených robotů, až po vlastní editor zdrojových kódů, který nabízí

programování v několika programovacích jazycích.

Úprava nebo vytvoření vlastního pracovního prostředí pro roboty je v programu řešeno

pomocí přidávání a editací jednoduchých tvarů. Pokud uživatel chce, může si do programu

importovat vlastní pracovní prostředí. Toto prostředí je možné vytvořit v různých

programech například v programu Blender. Do simulátoru je možné přidávat i vlastní

objekty. Například pokud se uživatel rozhodne si do prostředí importovat vlastní strom,

nebude žádný problém využít již vytvořený. Samotná tvorba prostředí nebo robotů je

uživatelsky přívětivé a podobá se již zmiňovanému Blenderu. Takže uživatel má možnost

svým vytvořeným objektům měnit parametry obsahem, kterých jsou různé vlastnosti

objektu, jako velikost, barvy, textury a tak dále. Například může uživatel objektu přiřadit

texturu cihel. Do Webots se dají importovat objekty ve formátu Collada, STL a OBJ.

Tvorba vlastních robotů v programu Webots funguje na podobném principu jako vytváření

pracovního prostředí. Primárně je realizována pomocí jednoduchých tvarů, které si uživatel

může upravit do konečné podoby, tak jak potřebuje. Samotné součástky, jako motory,

senzory, kamery, čidla a tak dále, nemají žádnou vlastní texturu nebo model. Pokud

uživatel chce, tak může dané součástce přiřadit zvolený tvar. Například motoru, který otáčí

kolem přiřadí tvar válce. Samozřejmě pokud uživatel chce, může si do Webots opět

importovat vlastní model robotu. Import vlastního robotu funguje na principu, že si

uživatel robotu v simulátoru ve své podstatě složí. V jiném programu si vymodeluje

jednotlivé součástky, které následně importuje jako modely pro konkrétní součástky

v simulátoru.

Webots taky obsahují vestavěný editor zdrojového kódu. Ten je ale velmi jednoduchý a

téměř bez našeptávače. Editor našeptává jen základní programové prostředky jako for,

while nebo if. Naopak výhodou je možnost programovat v několika programovacích

jazycích. Na výběr Webots umožňují z nabídky jazyky C, C++, Java, Python a Matlab. To
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znamená Webots umožňuje výběr z nejpoužívanějších programovacích jazyků pro

programování robotů a robotických zařízení [3].

Obrázek 2 Upravené prostředí ve Webots

1.3 Využití

Ačkoli konečným cílem je vždy skutečná robotika, skutečný robot, který na základě

zdrojového kódu dělá danou práci, je velmi často užitečné, a i potřebné nejdříve provést

potřebné simulace. Simulace je jednodušší připravit, jsou mnohdy rychlejší a pohodlnější,

obsahují větší možnost ladění robotu, ale hlavně jsou levnější. Vytvoření nových modelů

robotů a nastavení simulace zabere jen několik hodin. Simulovaná robotická sestava je

řádově levnější než skutečné roboty a reálné sestavy, což umožňuje lepší zkoumání

konstrukce. Simulace často běží rychleji než skutečné roboty. Důvodem je především

výpočetní rychlost počítače, na kterém je simulace prováděna. V simulaci veškeré výpočty


[…]


Jakmile sonar začne získávat jinou hodnotu než 1000, zaznamenal před sebou objekt.

V tomto případě protivníka, kterého se pak snaží vystrčit z arény. Hodnota 1000 je výchozí

hodnota, kterou sonar získává, když v jeho dosahu není jiný objekt. Čím je objekt blíže,

tím sonar získává nižší hodnoty. Níže přikládám část kódu pro vyhledání protivníka.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 49

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

if(sonarValue >= 1000) //1000 - hodnota ze senzoru, když není objekt v

dosahu

{

if(counter < 20) //hodnota závisí na době, za kterou se vykoná

//jeden průchod cyklem while

{

//nastavení proměnných rychlosti

leftSpeed = 0.2 * MAX_SPEED;

rightSpeed = -0.2 * MAX_SPEED;

//nastavení rychlosti motorům

wb_motor_set_velocity(wheels[0], leftSpeed);

wb_motor_set_velocity(wheels[1], rightSpeed);

}
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ZÁVĚR

Zadání této práce obsahuje několik úkolů. Prvním bylo prostudování simulátoru Webots.

Pro splnění této části jsem nastudoval celý tutoriál v oficiální dokumentaci. Díky tomu

jsem se naučil v prostředí Webots vytvářet prostředí pro roboty a vytvářet vlastní roboty.

Práci s programem si lze osvojit velice rychle. Problém může činit výchozí editor kódu.

Ten se spíše podobá poznámkovému bloku. Sice obsahuje našeptávač, ale ten napovídá jen

několik základních příkazů, takže je většinou nutné kód psát ručně. Editor pracovního

prostředí robotů je také velice jednoduchý. Jednoduchá prostředí v něm lze vytvořit

poměrně bez problémů. Pro většinu simulací, které bude dělat běžný uživatel nebo studenti

při výuce, bude tento editor dostačující. U tohoto bodu zadání jsem strávil asi nejvíce času.

Chtěl jsem program prozkoumat co nejvíc do hloubky a vyzkoušet co nejvíce funkcí.

Navíc jsem se věnoval i ukázkám funkčnosti fyziky. Celkově fyzika v programu funguje

poměrně dobře. Pro základní simulace bude určitě postačující. Je ale nutné dodat, že

Webots je jednoduchý program, který je zdarma. To znamená, že určitě nemá fyziku

propracovanou do nejmenšího detailu. Kdo hledá simulátor, který bude s fyzikou pracovat

co nejrealističtěji, musí najít nějaký vhodnější program. Nebo zkušenější programátoři

mohou vytvořit svůj vlastní fyzikální engine pro Webots.

Dalším úkolem bylo vytvořit prostředí pro některou z disciplín, které se vyskytují na

robotických soutěžích. Zvolil jsem dvě disciplíny. První zvolenou disciplínou bylo

sledování čáry. K této disciplíně jsem vytvořil vlastní pracovní prostředí. Dále jsem

vytvořil vlastní robot. Současně jsem i zpracoval návod na tvorbu robotu.

Dalším úkolem byla implementace několika zdrojových kódů, které měly definovat

chování robotu. Nejvíce času mi zabralo naprogramování sledování čáry pomocí

regulátoru na základě PID. Musel jsem zadat poměrně přesné hodnoty konstant, aby robot

správně fungoval.

Dále jsem se zaměřil na disciplínu Robosumo. Opět jsem vytvořil vlastní pracovní

prostředí a vlastní robot. Tvorba robotu tentokrát už nebyla tak zdlouhavá. Robot jsem

tvořil už po několikáté a zároveň jsem se nemusel věnovat tvorbě návodu. Nakonec jsem

pro tuto disciplínu naprogramoval několik řídicích algoritmů. Celkově jsem se snažil

vymyslet co nejjednodušší algoritmy, aby byly co nejvíce pochopitelné pro naprosté

nováčky. Bohužel u této disciplíny jsem narazil na menší problém. Fyzikální engine
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programu nezvládal propočítávat kolize dvou robotů. Několikrát se mi stalo, že roboty po

kolizi od sebe náhodně odletěly.

Myslím, že ať už Webots nebo jiné obdobné simulátory mají obrovskou škálu využití. Od

testování nových algoritmů pro autonomní vozidla, přes hejnovou robotiku až po běžného

člověka, který se jen chce naučit programovat roboty, ale nemá k tomu dostatečné

prostředky. Samozřejmě nesmíme opomíjet využití ve výuce, kdy simulátory přináší

obrovskou řadu výhod. Ať už se jedná o šetření peněz, které by byly utraceny za nové

roboty nebo jen součástky, které by byly různě poškozeny nebo o rozšíření kapacit pro

různé kroužky a třídy. Těch výhod je opravdu mnoho a myslím si, že si časem simulátor

Webots nebo jiný simulátor najde do výuky svou cestu. Dětem simulátor může rozšířit

obzory. Mohou díky jemu najít nový koníček. Zároveň jim poskytuje možnost, jak se

zábavně naučit programovat.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

EPFL Swiss Federal Institute of Technology

COLLADA Formát pro ukládání 3D modelů

STL Formát pro ukládání 3D modelů

OBJ Formát pro ukládání 3D modelů

EXE Formát spustitelného souboru

PID Proporcionální, integrační, derivační
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PŘÍLOHA P I: PŘENOSNÉ MÉDIUM CD

Obsah přiloženého CD:

• BP v elektronické podobě

• Adresář projektu ve Webots lineFollower

o controllers – řídicí algoritmy

o worlds – pracovní prostředí robota (spustitelné soubory ve Webots)

• Adresář projektu ve Webots sumo

o controllers – řídicí algoritmy

o worlds – pracovní prostředí robota (spustitelné soubory ve Webots)