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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 2% shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Spolupráce autora s vedoucím práce byla vzorná, při vypracování teoretické i praktické části zapracoval

všechny požadavky vedoucího i oponenta. Práce splňuje všechny body zadání, praktická část bude použita

ve výuce kroužků robotiky, které pořádáme pro ZŠ a SŠ. K hodnocení "A-výborně" chybí jen lepší

zpracování teorie a praxe řídicích systémů, zejména v kapitolách, popisujících PID regulátor a jeho aplikaci

pro sledování čáry.
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